
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 
КАПТЫРЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

07.09.2022 года № 82 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О 

создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности». 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

08.09.2022 года № 84 «Об обеспечении пожарной безопасности в 

осенне-зимний период 2022-2023 г.». 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона 

Телефоны экстренных служб 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных 

жилых домах квартирах и комнатах. 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 5 

 

стр. 6 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



2 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07 сентября 2022 года          с. Каптырево                                            № 82 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 «О создании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»    
 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета                              от 03.06.2010 № 158 «О создании 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» следующие изменения: 

1.1. Приложение № 2 к Постановлению «состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации Каптыревского сельсовета» изложить в новой редакции согласно приложению № 

1, к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Каптыревского сельсовета: 
- от 12.12.2018 № 139 «О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 03.06.2010 № 158 

«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»»; 

3.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                           О.Н. Горлов 
 

 

 Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского 
сельсовета от 07.09.2022 года № 82 

 

Состав комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Каптыревского 

сельсовета 

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета, Председатель комиссии 

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета,  
Заместитель председателя комиссии 

3. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского сельсовета,  

Секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

4. Шейбина Ольга Анатольевна Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

5. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» 

6. Тершина Галина Васильевна Специалист РМБУ «КЦСОН», 

Депутат Каптыревского сельского Совета депутатов 

7. Мусалова Ольга Сергеевна 
 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета  
(по согласованию) 

8. Копылов Максим Валерьевич Каптыревская УБ, врач  

(по согласованию) 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 08 сентября 2022 года                                                                с. Каптырево                                                                                      № 84 
 

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 г. 

 
С целью своевременной и качественной подготовки объектов жизнеобеспечения жилищно-коммунального хозяйства и 

объектов социальной сферы муниципального образования «Каптыревский сельсовет» к работе в осенне-зимний период 2022-2023 г., 

снижения тяжести последствий от пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Подготовить перечень мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний период 2022-2023 г. на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (приложение № 1). 
2.  Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 19.10.2021 года № 96 «Об обеспечении 

пожарной безопасности в осенне-зимний период 2021-2021 г.». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  
собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                        О.Н. Горлов 

 



3 

 

 

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 
от 08 сентября 2022г. № 84 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий, подлежащих реализации в осенне-зимний период 2022-2023 г. на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Примечание Ответственный 

1. Обновление минерализованных полос (опашки) по периметру 

населенных пунктов, с внешней стороны на территории 

Каптыревского сельсовета  

До 30 сентября  Администрация 

Каптыревского сельсовета 

2. Провести проверку исправности и наличия наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов, 

водонапорных башен) готовности водоисточников к 
функционированию в зимних условиях. Проверить наличие 

указателей источников противопожарного водоснабжения. 

Исправность водоисточников подтвердить актами проверки 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета 
Зыков А.С.; 

Директор МУП 

«Водоканал» Иджинского 
сельсовета 

Мусалова О.С. 

3. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда  пожарных 

гидрантов, подъездных путей к источникам противопожарного 
водоснабжения. 

постоянно  Глава сельсовета; 

Директор МУП 
«Водоканал» 

Иджинского 

сельсовета. 
Мусалова О.С. 

4. Оборудовать естественные водоисточники прорубями, поддерживать 

их готовность, для забора воды пожарными автомобилями. 

В течение 

зимнего 
времени года 

 Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 
сельсовета 

Зыков А.С.; 

Старосты 
населенных пунктов 

5. Обеспечить боевую готовность приспособленной 

техники привлекаемой к тушению пожаров.  

Привести в исправное состояние имеющуюся пожарную технику, 
подготовить её к эксплуатации в зимних условиях, обеспечить 

полную заправку ГСМ пожарных автомобилей, использование 

пожарной техники для целей пожаротушения. Не допускать установку 
личного автомототранспорта граждан в хозяйственные помещения, 

гаражи и другие объекты 

объекты муниципального учреждения. 

Постоянно  Заведующий МКУ 

ПД Каптыревского 

сельсовета 
Зыков А.С. 

6. Подготовить отапливаемые помещения для 
содержания пожарной техники                

Ноябрь  
2022г. 

 Заведующий МКУ 
ПД Каптыревского 

сельсовета 

Зыков А.С.; 
Администрация 

сельсовета 

7. Проводить пропаганду по охране лесов от пожаров среди 
населения, ограничить посещение лесов в период засушливой осени 

(особенно на автомашинах). 

Ноябрь  
2022г. 

 Администрация 
сельсовета; 

работники лесного 

хозяйства 
(по согласованию) 

8. В населенных пунктах с. Каптырево, с. Новопокровка, с. Шунеры, 

п. Шарып, с. Саянск в домах культуры  проверить и в случае 

необходимости отремонтировать средства связи и сигнализацию, 
обеспечить их постоянную работоспособность. 

Постоянно  Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

9. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, 

огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для 

ликвидации крупных и сложных пожаров; 

До 

 30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского 

сельсовета» 
Зыков А.С. 

10. Проведение ревизии и ремонта источников наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы, 
водонапорные башни), в том числе на территориях предприятий, 

оборудование пирсов и подъездов к естественным водоемам, 

восстановление указателей, мест расположения водоисточников с 
подсветкой в ночное время суток; 

До 

30 ноября 

 Администрация сельсовета; 

Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского 

сельсовета» Зыков А. 

С.; Директор МУП 
«Водоканал 

«Иджинского 

сельсовета» 
Мусалова О.С. 

11. Изготовление (обновление) стендов администрации по пропаганде 

мер пожарной безопасности с учетом тематики осенне-зимнего 

периода.  

До  

30 ноября 

 Заместитель главы 

сельсовета  

Тулаев В. В. 

12. 1) Мониторинг   и   подготовку   перечня   бесхозных строений. 
2) Отсутствующих указателей улиц, номеров домов в населенных 

пунктах сельсовета, восстановлению отсутствующих указателей. 

До  
30 ноября 

 Специалист 1 
категории сельсовета 

Глушкова Г.Я. 

 



4 

 

13. Организовать и провести сходы граждан, профилактические 
беседы, в целях обучения населения мерам пожарной безопасности. 

Ежемесячно с 
учетом складываю- 

обстановки с  
щейся обстановки 

с COVID 19 

 Глава сельсовета 

14. Провести проверку исправности системы оповещения населения о 

пожаре в населенных пунктах 

До  

30 ноября 

 Глава сельсовета 

15. Провести беседы с гражданами о соблюдении требований 
безопасности при пользовании бытовым газом и газобаллонным 

оборудованием. 

В течение 
всего периода 

 Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С. 

 

16. Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах 
пожарной безопасности в осенне-зимний период 2022-2023 г. 

До  
30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета» 

Зыков А.С.; 
Заместитель главы 

сельсовета 

Тулаев В. В.; 
добровольные 

пожарные. 

17. Оснащение территорий общего пользования, муниципальных 

учреждений первичными средствами тушения пожаров и 
противопожарным инвентарем; 

До  

30 ноября 

 Руководители учреждений 

всех форм собственности 

18. филиалы МБУ «Районный центр культуры», филиалы РМБУК 

«Шушенская библиотечная система» провести обучение 

обслуживающего персонала и работников, мерам пожарной 
безопасности, правилам пользования первичными средствами 

пожаротушения и правильной эвакуации в случаях возникновения 

пожаров и иных чрезвычайных происшествий. 

До  

30 ноября 

 Заведующие филиалами 

(по согласованию) 

19. Силами МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета», 

провести проверки мест проживания неблагополучных семей, 

пенсионеров и инвалидов, на предмет исправности печного 
отопления и электрооборудования 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С.; 

20. Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных 

средств  тушения пожаров и  противопожарного инвентаря 

(багров, лопат, емкостей с водой и т.п.) для оказания первой 
помощи по тушению пожаров, наличия табличек с указанием 

инвентаря, выносимого на пожар; 

До 

30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А. С.; добровольные 
пожарные. 

21. Пр овести  пр оверку готовности МКУ ПД Каптыревского 
сельсовета, добровольной пожарной охраны к тушению пожаров, 

(состояния техники, вооружения, оснащенности), при 

необходимости принятия мер по их укомплектованию согласно 
нормам; 

До 
30 ноября 

 Администрация сельсовета; 
Заведующий МКУ ПД 

«Каптыревского сельсовета»  

Зыков А.С. 

22. Обеспечение населенных пунктов с отсутствием пожарной техники 
многофункциональными прицепами «Огнеборец»; провести 

обучение мотористов; 

До 
30 ноября 

 Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета» 

Зыков А.С. 

23. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) и 
контроль выполнения принятых решений по вопросам; 

Ежемесячно  Глава сельсовета 

24. Проведение сходов, собраний жителей по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в поселениях, реализация принятых на них 
решений; 

До  

30 ноября, далее 
ежемесячно 

Чаще в случае 

повышения 
пожарной 

опасности 

Глава сельсовета 

Заведующий МКУ ПД 
«Каптыревского сельсовета» 

Зыков А.С.; 

25. Публикация в газете «Сельчанка» информации и материалов о 

противопожарных мероприятиях в осенне-зимний период 

В течение 

всего периода 

 Заместитель главы 

сельсовета 
Тулаев В. В. 

26. Рекомендовать руководителям предприятий произвести 

ремонт неисправной электросети и оборудования, обеспечить 

круглосуточную охрану животноводческих ферм, складов грубых 
кормов, зерноскладов, гаражей и других объектов, произвести 

ремонт котельных, коммуникаций отопительной системы, 

обеспечить здания и помещения первичными средствами 
пожаротушения, обучить правилам пожарной безопасности 

работников указанной сферы; не допускать к работе лиц, не 

прошедших обучение и пожарно-технический минимум. 

В течение 

всего периода 

 Руководители предприятий 

всех форм собственности 

27. Обеспечить мероприятия по соблюдению пожарной безопасности 

при проведении новогодних праздников, провести в школах, в 

детских дошкольных учреждениях обучение детей, учащихся мерам 
пожарной безопасности, правилам пользования первичными 

средствами пожаротушения и правильной эвакуации на случай 

возникновения пожаров и иных чрезвычайных происшествий. 

Декабрь 

2022 г. 

 Руководители 

предприятий всех 

форм собственности 

28. В школах проводить беседы с учащимися и с родителями на 
собраниях по соблюдению мер пожарной безопасности. 

В течение 
учебного 

года 

 МБОУ «Каптыревская 
СОШ»;  

МБОУ «Шунерская 

ООШ» 

 
 

 
 



5 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением 

холодов в осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди 

основных причин возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных 

электронагревательных приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие 

престарелые лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и 
непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в 

зимний отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 
1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 
4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 
8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 
2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их 

отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального 

центра, компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 
3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, 

особенно если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 
5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

 

 
 

Телефоны экстренных служб 

 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-

480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно 

набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 
 

 
 
 

 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как 
правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с 

отравлением угарным газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления 

и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 
Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит 

дальнейшую надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 



6 

 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 

заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 
материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 

кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 
помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся 
вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к 
печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 
поможет избежать перекала печи. 

 

 

 

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах                                                                            

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых 

комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях.  
Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, 

водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, 

закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не ближе 5 м 
от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.    

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также иметь 

предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ".  
У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений, в которых 

применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с 

газом".  
Гибкий резиновый шланг длиной не более метра должен быть специального типа, т.е. пригодный для сжиженного нефтяного 

газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он не должен быть пережат или растянут и должен быть зафиксирован с 

помощью зажимов безопасности.  
После каждого замеен баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не огнем!). Только 

после этого можно проверять действие газовых приборов. 

Памятка для пользователей бытовым газом   

• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;  

• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 

• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах;  
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах;  

• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры;  

• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа;  
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне;  

• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы;  

• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите 
работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и спасателей по телефону «112».  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531,  

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 27 от 09 сентября 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется бесплатно) 

Издатель и распространитель издания: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района 

 


